
 

 

Presupuesto de ingresos y egresos del año 2002, y liquidación del 
presupuesto de ingresos y egresos del año 2001, de la COMISION 
NACIONAL DE ENERGIA ELECTRICA. 

RESOLUCION No. CNEERESOLUCION No. CNEERESOLUCION No. CNEERESOLUCION No. CNEE---- 15 15 15 15----2002200220022002    
LA COMISION NACIONAL DE ENERGIA ELECTRICA 

 
CONSIDERANDO: 

a) El cumplimiento de lo establecido en el Artículo 33, del Acuerdo Gubernativo Numero 
256-97, Reglamento de la Ley General de Electricidad. 

b) Que ha tenido a la vista el informe de Auditoria correspondiente al periodo 
comprendido del 1 de enero al 31 de diciembre del año 2001, presentado por la 
Empresa  Ixcamparij Mejía y Asociados, S .C .  

c) Que la firma Auditora antes indicada, para efectuar la Auditoria del periodo indicado, 
en su informe  final de fecha 1 de febrero de 2002, manifiesta que han auditado los 
Estados de Ejecución Presupuestaria de Ingresos y Egresos de la COMISION 
NACIONAL DE ENERGIA ELECTRICA,  por el periodo comprendido del 1 de enero 
al 31 de diciembre de 2001. Que la Auditoria se efectuó de acuerdo a las Normas de 
Auditoria Generalmente aceptadas. Asimismo que en su opinión, los informes 
identificados anteriormente presentan razonablemente, en todos los aspectos 
importantes, los Estados de Ejecución Presupuestaria de Ingresos y Egresos por el 
periodo terminado el 31 de diciembre de 2001, de conformidad con la base indicada 
anteriormente. 

 
POR TANTO: 

En ejercicio de las funciones y atribuciones establecidas en la Ley General de Electricidad y su 
Reglamento. 

 
RESUELVE: 

 
1. Aprobar   el Presupuesto de Ingresos y Egresos de la Comisión Nacional de Energía 

Eléctrica para el periodo comprendido del 1 de enero al 31 de diciembre del año 2002, 
según anexo 1 de la presente Resolución. 

  
2. Aprobar la Liquidación del Presupuesto de Ingresos y Egresos por el periodo comprendido 

del 1 de enero al 31 de diciembre de 2001, y balance general auditado  al 31 de diciembre 
del año  2001, conforme  anexos 2 y 3  de la presente resolución. 

 
3. Autorizar al Secretario Ejecutivo de la Comisión Nacional de Energía Eléctrica  para que 

El Presupuesto correspondiente al año de 2002, así como la Liquidación del Presupuesto 
correspondiente al año de 2001, sean publicadas   en el Diario de Centro América. 

 
4. Para la correcta aplicación del Presupuesto correspondiente al año de 2002, debe 

observarse lo dispuesto en la Constitución Política de la República de Guatemala, El 
Decreto 93-96 del Congreso de La República de Guatemala (Ley General de Electricidad), 



 

 

El Acuerdo Gubernativo numero 256-97(Reglamento de la Ley General de Electricidad) y 
el Manual de Planificación y Programación Presupuestaria del sector Público de 
Guatemala. 

 
5. Dar vigencia inmediata a la presente Resolución y autorizar al secretario de esta Junta para 

notificarla al Congreso de la República de Guatemala, y al Ministerio de Finanzas 
Públicas. 

 
Dada en la Ciudad de Guatemala, a los 13 días del mes de febrero del 2002. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

ANEXO 1, RESOLUCIÓN CNEE-15-2002 
PRESUPUESTO DE INGRESOS  PARA EL AÑO 2,002 

CTA. NOMBRE TOTAL 
23.0.00 DISMINUCION DE OTROS ACTIVOS  Q                  2.007.910,97  

11.2.00 TASAS  Q                12.906.367,26  

11.6.00 MULTAS  Q                  1.424.587,50  

15.1.00 INTERESES  Q                     150.000,00  

  TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS  Q                16.488.865,73  

   
   

     PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL AÑO 2,002 
CTA. NOMBRE TOTAL 

0 SERVICIOS  PERSONALES  Q                  9.466.281,59  
1 SERVICIOS NO PERSONALES  Q                  5.745.961,10  
2 MATERIALES Y SUMINISTROS  Q                     250.600,00  
3 PROPIEDAD, PLANTA, EQUIPO E INTANGIBLES.  Q                     241.325,00  
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES  Q                     784.698,04  

  TOTAL PRESUPUESTO DE EGRESOS  Q                16.488.865,73  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 ANEXO 2, Resolución CNEE-15-2002    
     

COMISION NACIONAL DE ENERGIA ELECTRICA 
     

     LIQUIDACION PRESUPUESTO DE INGRESOS  
     AL 31 DE DICIEMBRE 2001 

    T   O   T   A   L   
CUENTA DESCRIPCIÓN APROBADO EJECUTADO DIFERENCIA 

11.2.00 TASAS       
11.2.40 Sobre Comercio  Q 12.595.949,88   Q 12.595.949,88   Q                  -    

11.6.00 MULTAS       
11.6.900 Otras Multas  Q     525.000,00   Q     578.195,73   Q       53.195,73  
14.3.00 VENTA DE ACTIVOS       
14.3.01 Recursos Propios de las Instituciones  Q       75.000,00   Q                  -     Q      (75.000,00) 

15.1.00 INTERESES       
15.1.31 Intereses por depósitos internos  Q     150.000,00   Q     179.196,53   Q       29.196,53  

23.0.00 DISMINUCION DE OTROS ACTIVOS       
23.1.10 Disminución de Caja y Bancos  Q   2.292.818,38   Q   2.007.910,97   Q    (284.907,41) 

  TOTALES  Q 15.638.768,26   Q 15.361.253,11   Q    (277.515,15) 
     
     

                LIQUIDACION PRESUPUESTO DE EGRESOS  
     AL 31 DE DICIEMBRE 2001 

    T   O   T   A   L   
CUENTA DESCRIPCION APROBADO EJECUTADO DIFERENCIA 

0 Servicios  Personales  Q   8.907.721,60   Q   8.431.966,67   Q     475.754,93  

1 Servicios No Personales  Q   5.020.708,09   Q   4.031.002,51   Q     989.705,58  

2 Materiales y Suministros  Q     355.129,55   Q     287.456,57   Q       67.672,98  

3 Propiedad, Planta y Equipo.  Q     644.075,00   Q     424.974,30   Q     219.100,70  

4 Transferencias Corrientes.  Q     711.134,02   Q     570.741,75   Q     140.392,27  

  TOTALES  Q 15.638.768,26   Q 13.746.141,80   Q   1.892.626,46  
 

 
 
 
 
 
 



 

 

 
 


